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AGRUPAMENTO ESCOLAS PROF. CARLOS 

TEIXEIRA 

(Cód.150289) 

 
8.º ANO DE 

ESCOLARIDADE 

 
Domínios e subdomínios 

 
BLOCOS 

1.º Período 

 
II. Meio Natural 
 

 

Clima 
 

26 

2.º Período 

 

III. População e Povoamento 
 
 

Evolução da população mundial 
 

 
9 

 

Distribuição da população mundial 
 

 
6 

 

Mobilidade da população 
 

 
7 

3.º Período 

 

III. População e Povoamento 
 

 

 

Cidades, principais áreas de fixação humana  
 

14 

 

Diversidade cultural 
 

6 

 Total de aulas previstas 
                                      

                                       Desenvolvimento programático 
 

                          Avaliação / recuperação de conteúdos 
 

                            Apresentação / avaliação diagnóstica 

68 

54 

12 

2 

 

 
 

8.º ANO DE ESCOLARIDADE 

 
Aulas previstas  

 
1.º Período 

 
2.º Período 

 
3.º Período 

 
Total 

 
26 

 
22 

 
20 

 
68 

 
Apresentação / avaliação 

diagnóstica 
 

2 --- --- 2 

 
Avaliação / recuperação de 

conteúdos 
 

4 4 4 12 

 
Desenvolvimento programático 

 

 
20 

 
18 

 
16 

 
54 


